
farní sbor ČCE U Salvátora

březen a duben 2024

velikonoční sborový list

K nám ses v lásce sblížil,
pro nás velmi snížil,
stav se lidem rovný,

zvolils život skrovný,
Vítej Králi náš!



Hosana Králi na oslátku

Když nás evangelistaMatouš zve vítat před velikonocemi Ježíše, nechává promluvit pro-
roka, který o tom přicházejícím zpívá: Tichý a sedící na oslici.
A to lze nejlíp vyložit takto: Tvůj král k tobě přichází v naprosté přístupnosti. Je dosaži-
telný pro všechny. Jeho jízda na oslici, to není žádná ponurá manifestace síly (jako při
armádní přehlídce). To je příjezd veselý, ve srovnání s podobnými příjezdy jiných veli-
čin skoro komediantský. Přichází, a paroduje diktátorské způsoby těch, kdo umějí druhé
opanovat, aniž by jejich panování přineslo skutečnou pomoc.
Aproto pozor!Očmenší vnější působivost, o to silnější a důvěryhodnější poselství. Tento
Král nevytváří žádný odstup, protože přichází jako bližní všech a pro všechny. Jako nej-
bližší bližní.K nám ses v lásce sblížil, pro nás velmi snížil, stav se lidem rovný, zvolils život
skrovný, Vítej Králi náš! zpíval k oslavě tohoto krále v křivoklátském kriminále bratr Jan
Augusta. Takového krále – vydaného druhým, nezaštítěného, solidárního s těmi nejpo-
níženějšími vítáme na Květnou neděli. S ním vstupujeme do velikonočního týdne.

Tomáš Trusina, farář

Výroční sborové shromáždění 7. dubna

Výroční sborové shromáždění svolává staršovstvo našeho sboru na neděli 7. dubna
2024 v rámci bohoslužeb. Na programu bude zpráva staršovstva o životě sboru a infor-
maceosborovémhospodaření.Mj. sebude jednatopokračováníprojektupůdnívestavby
ve sborovém domě (viz informace v tomto sborovém listu).
Staršovstvo bude vděčné za Vaše náměty, návrhy a připomínky. Udělejte si čas a přijďte!

Zpráva staršovstva za rok 2023

V roce 2023 jsme pokračovali v tom, co
se dařilo, a pokoušeli se (se střídavými
úspěchy) rozběhnout další aktivity. Mnozí
ve společnosti i v církvi pociťují, že leda-
cos samozřejmého přestalo být samozřej-

mostí. Přicházejí výzvy, které vyžadují no-
vou orientaci v životě. Najít dobrý směr
a cíl v životě i ve společnosti stojí víc úsilí.
S nečekanou krutostí nám to připomněla
tragédie v sousedství našeho kostela na Fi-
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losofické fakultě UK. Snad jsme navzdory
tomu všemu směli zjišťovat, že víra a křes-
ťanské směřování dokáže člověka vybavit
i pro chvíle nejistot, vyčerpání a bezrad-
nosti, stát se čerstvým „pramenem žití“
i zdrojem naděje.

Bohoslužby
zůstávají centrálnímmomentem života na-
šeho sboru. Od covidu k nim příchází
zhruba stejněúčastníků.Dvakrát ročněka-
zatelé volí souvislou řadu biblických textů,
jinak se řídí církevním rokem. V době
postní a jako přípravu na velikonoce jsme
sledovali příběh soudce Jefteho a jeho
dcery. Od prázdnin nás oslovovaly jed-
notlivé etapy a situace ze života učed-
níka a apoštola Petra. Kázání jsou zčásti
k dispozici ke čtení a zčásti nahraná,
dostanete se k nim přes sborové webové
stránky, nebo je můžete sledovat na Spo-
tify (Evangelický Salvátor). O nahrávky se
stará Petra Kolínská, střihač Jan Wünsch
a Jan Kučera.
Děkujeme všem, kdo se ujímají služby, do-
provázejí společný zpěv na varhany, popř.
další nástroje, i pomohou, s čím je zrovna
potřeba.
V závěru roku staršovstvo rozhodlo posu-
nout začátek bohoslužeb na 10,00. Varha-
níci teď obvykle začínají připraveným pre-
ludiem, stojí za to přijít včas.
Na bohoslužby navazuje posezení u kávy,
loni na podzim jsme rozhodli, že dru-

hou neděli v měsíci bude toto posezení
v knihovně s tématickým rozhovorem.

Biblické hodiny
Zájem o biblické hodiny je setrvalý, obje-
vují se i nové tváře. V loňském roce jsme
sledovali prorocká kázání, písně i příběhy
proroka Jeremjáše. Od prázdnin čteme
a vykládáme evangelium podle Lukáše
a jeho pokračování – Skutky apoštolské.
Biblické zůstávají místem vzdělávání do-
spělých a především příležitostí k rozho-
voru. Pokračovala také setkání skupinky
zájemcůobibli, s nimiž čteme výkladyTóry
podle Nico ter Lindena.
Každý týden se schází kavárnička, která je
nejen místem zpěvu a rozhovorů, ale také
programů.

Pro děti
Pokračovalo – byť ne úplně každý měsíc –
sobotní nábožko, které obsahuje biblický
výklad a další program (tanec, výtvarná
dílna, výlet, příprava hry aj.) Zveme sem
vlastně rodiče s dětmi všeho věku, je to
i příležitost, jak se navzájem lépe poznat.
Každé setkání věnujeme jedné biblické po-
stavě, kterou pak zařadíme do Zástupu
svědků.
Pokoušeli jsme se v adventu obnovit ne-
dělní školu, ale zatím bez trvalého úspě-
chu. Jen jedenkrát došlo na dětské boho-
služby. Ale s dětmi a dospělými jsme po
zhruba pětitýdenní přípravě uvedli poveli-
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konoční a vánoční hru. Je to model, který
kombinuje uvedení do témat víry a proži-
tek. Snad se námvněmpodaří pokračovat.
Pro děti a mládež se konaly tábory ve Str-
měchách (spolu se sborem v Sedleci Prčici
– o královně Ester) a Hradišti („salvátor-
ská parta“ s detektivkou podle A. Christie)
a jarní a podzimní víkendovka ve Strmě-
cháchaSoběhrdech.Všechny tyto akcena-
vštěvuje širší okruh děti z různého sociál-
ního prostředí.
I loni jsme vícekrát posloužili křtem dětí.
Každémupředchází 3-6 dílnápříprava. Jen
bychom rádi, kdyby si rodiny pokřtěných
dětí aktivněji hledaly imísto v životě sboru.
Na dětech je vidět, jak semění formy práce
v církvi. Stává se individuálnější a flexibil-
nější. O to větším úkolem pro domácí i pří-
chozí je budovat společenství.

Konfirmandi a mládež
Od podzimu se pravidelně scházejí dva
konfirmandi, konfirmační slavnost před-
běžně plánujeme v červnu.Už druhý rok se
v našem sboru schází post�mládež, pro-
měnlivá skupina 25-35 let. Programy si or-
ganizují sami, pravidelně zvou i naše kaza-
tele.
Salvátorská mládež se schází zhruba jed-
nou za 4 měsíce na půl den. V neděli po
bohoslužbách absolvují výstavu a zakončí
biblickým programem.

Katecheze dospělých
závisí na počtu zájemců o křest či svatbu.
Po téměř dvouleté přípravě se konala kon-
firmace jednohodospělého. Čtyřdílná pří-
prava se koná i se snoubencipřed svatbou,
ať už jsou z církve nebo ne. Další dospí-
vající a dospělí se začali připravovat na
konfirmaci či křest. Je to někdy náročné na
organizaci a čas, ale děláme tuto práci ve-
lice rádi.

Pastorace a křesťanská služba
Soustavnou péči o seniory má na starost
křesťanská služba, jejíhož vedení se ujala
Jitka Bělorová. Díky Aleně Báčové za její
předchozí dlouholetou práci. Kazatelé si
berounastarostnávštěvyvnemocnicinebo
dlouhodobější pastorační případy, vždy ve
spolupráci s křesťanskou službou. Dvakrát
ročně hostíme bohoslužby u stolu pro se-
niory a dvakrát se u nás schází bývalí salvá-
torští sdruženci.
V loňském roce jsme do prázdnin po-
máhali též organizovat výuku češtiny pro
ženy, které uprchly před válkou na Ukra-
jině. Z Fondu křesťanské služby přispí-
váme neziskovce Žínka, která organizuje
jejich další setkání.

Příležitostná shromáždění
Po celý rok probíhaly varhanní podvečery
s návštěvností cca 60 posluchačů. V po-
slední době je na programu i kombinace
hudby a slova. Povzbuzujeme vás, abyste
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si na tuto nabídku udělali čas. Jsme vděčni
organizátorům, že za salvátorskými varha-
nami usedají interpreti s leckdy neotřelým
repertoárem.
Na večerech s hostem neboli ekklésii
jsme lonipřivítaliK.Hvížďalus J.Stivínem,
P.Kočnara s programemoRwandě, L.Ma-
mulovou (70. výročí ordinace žen) a soci-
ologa M. Buchtíka. Zájem byl střídavý, ale
v průměru větší než v r. 2022.

Z jednorázových akcí
jsme uskutečnili úspěšnou Noc kostelů,
zapojili se do neděle otevřených věží, strá-
vili sborový víkend s bohoslužbami v Ji-
zerkách, proběhlo také výjezdní soustře-
dění pěveckého sboruna sklonku léta vPří-
chovicích. S drážďanskými jsme podnikli
jarní společný výlet a na podzim je přivítali
na víkend v Praze.

Rozloučili jsme se
(m.j.) s Darjou Kocábovou, Kateřinou Ví-
tečkovou, Helenou Hofreiterovou. O roz-
loučení žádají kazatele i rodiny přátel
sboru. Loni jsme se tak loučili se sochař-
kou Danou Vechtovou, jejíž dvě plastiky
s tématem stvoření zdobí levou galerii.

Ve sborové kanceláři
došlo k jedné velké změně. Po dohodě
ukončila svou službu dlouholetá obětavá
sborová sestra Jana Knoppová. Děkujeme
jí za všechen čas a energii, kterou práci pro

sbor věnovala. Na volné místo jsme při-
jali Johanku Martinovou, která se na pod-
zim zaučovala a od ledna t.r. přebrala ce-
lou stále se rozšiřující agendu. O pronájmy
kostela se soustavně stará Helena Vover-
ková.

Staršovstvo
doznalo po jarní volbě na sborovém shro-
máždění částečné obměny. Za kurátorské
angažmá jsme poděkovali Janě Cejpové.
Novou kurátorkou byla zvolena Helena
Voverková. Přejeme jí nejen síly, ale také,
aby ji tato služba dávala smysl.

Faráři sboru
Dalibor Antalík celý rok pokračoval v ad-
ministraci sboru veStřešovicích (potrvá do
konce léta 2024). Tomáš Trusina se mimo
kazatelskou službu věnuje publikaci křes-
ťanských titulů (nakl. EMAN a časopis
Protestant) a začal vypomáhat v neobsaze-
ném sboru v Benešově.
Jako hosty jsme na salvátorské kazatelně
mohli slyšet Josefa D. Beneše, Jendu Ku-
čeru, Janu Krausovou a Christopha See-
leho z Drážďan.
Od říjnaprochází vnašemsboru ročním vi-
kariátem Tereza Halasová.

Poděkování
Děkujeme všem, kdo během roku pomá-
hali s organizací a zajišťováním humani-
tární pomoci. Za práci pro sbor děkujeme
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sborovým sestrám Janě Knoppové i He-
lence Voverkové. Petru Stránskému a To-
mášiGürtlerovi děkujeme za odbornou ko-
ordinaci práce hospodářsko�technické ko-
mise,MariiVojáčkové zavedení pěveckého
sboru, Evičce Mráčkové za péči o pokos-
telovou kávu i úterní kavárničku. Jitce Bě-
lorové za vedení křesťanské služby, Mar-
tině Šrubařové za odborný dohled nad re-
konstrukcí sborové kuchyňky, péči o fair-
tradeový obchůdek i pomoc při varhan-
ních podvečerech. Karlovi Snášelovi za čas
a síly, které věnuje drobnýmopravám.Zvo-

níkům za pravidelné zvonění. Líbě No-
votné, která přiskočí všude, kde je potřeba,
a všem dalším spolupracovníkům, ať už
pomáhají s opravami v chrámu, s křes-
ťanskou službou, organizují práci s dětmi,
chystají tábory, udržují kontakty s dráž-
ďanskými, pečují o varhanní podvečery či
ekklésie a podílejí se i na různých méně vi-
ditelných činnostech, které k životunašeho
sboru patří.Máte�li někdo další chuť zapo-
jit sedopráce,neostýchejte se svůj časa síly
nabídnout!

Staršovstvo sboru

Sborová statistika 2023

(V závorce najdete u některých údajů pro
srovnání čísla z roku 2022)
K bohoslužbám jsme se u Salvátora sešli
56× s průměrnou účastí 60 (56) osob.
Večeře Páně byla v našem sboru vysluho-
vána 17× s průměrnouúčastí 57 (35) osob.
Další sborové aktivity:
Sobotní „nábožko“ 7× (6×), účast 9 (8)
Nedělní škola 4× (10×), prům. účast 2 (3)
Kavárnička 40× (36×), prům. účast 3 (7)
Biblická hodina 40× (36×), účast 12 (11)
Postmládež 21× (22×), účast 11 (14)
Křesťanská služba 10×, účast 4 (5)
Setkání bývalých sdruženců 2×, účast 21
Senioři kolem stolu s VP 2×, účast 23
Konfirmační příprava (dospělých) 10×
(9×), účast 1 (3)

Staršovstvo 10×, účast 12 (14/18)
HTK 10×, účast 5 (6)
Varhanní podvečer 10×, účast 60 (70)
Ekklésia – večer sh�ostem 4×, účast 25
Noc kostelů 2023 – cca 1200 návštěvníků
Táborové pobyty dětí a mládeže 2×, účast
35, víkendové pobyty 2×, účast 30
Sborové víkendy 1×, účast cca 25
Nedělní odpolední vycházky s kulturním
programem 4×, účast 20.
Pěveckýsbor se schází1× týdně(plus jedno
pravidelné 4denní soustředění), účast cca
25 (30) osob.
Křest 4× (13×), vše děti, žádní dospělí
církevní sňatky 9 (10)
zemřelo 5 (6) členů sboru.
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Počet členůnašehosboruk31.12. 2023byl
680 (698) členů.
Zvoníci zvonili během uplynulého roku
zejménapři bohoslužbách, celkemasi 68×.

Děkujeme všem, kdo náš sbor podporujete
svouúčastínashromážděníchafinančními
dary.

Zprávy hospodářsko-technické komise a revizorů

Práci HTK koordinoval Petr Stránský. Spe-
cializovanou „podkomisi Půda“ řídil Tomáš
Gürtler. Hospodářské výsledky 2022 a roz-
počet 2023 naposledy připravoval a erudo-
vaně komentoval Jiří Čáp. Děkujeme mu za
dlouholetou důkladnou péči o sborové hos-
podaření. Martina Šrubařová se výborně
zhostila rekonstrukce kuchyňky v kostele.
Karel Snášel pomáhal při řešení problémů
jak v kostele, tak i v domě Salvátorská 2.
Jitka Bělorová kontrolovala plnění revizí v
kostele. Všem děkujeme.
Finanční prostředky jsme úspěšně umístili
na termínované účty do 7 bank.Naúrocích
jsme obdrželi cca 550.000Kč
Přehled nákladů a výnosů najdete v ob-
vyklé tabulce. Plnění rozpočtu 2023 a roz-
početna2024budekdispozici před sboro-
vým shromážděním jako samostatný tisk.

Seznam prací v kostele
• Vybudování sítěWiFi pro internet.
•Na4místech ve vnitřníchprostoráchkos-
tela byla provedena ochrana proti vlhkosti
pomocí chemické clony. Po roce vyhodno-
tíme, zdabudemepokračovat touto cestou.

•Provedena rekonstrukcekuchyňkyvevěži
kostela.
• V kostele jsou prováděny pravidelně re-
vize.

Dům Salvátorská 2
• Vyřešení dlužné částky s provozovatelem
Krčmy. Vše bylo uhrazeno
• Výběr projektanta pro půdní vestavbu.
Podepsána dohoda s firmou ADNS.
• Zvýšení nájmu o 10% v pronajímaných
prostorech, kde to umožňuje smlouva
• Revize všech plynových kotlů v domě.

Petr Stránský

Jak pokračovala „akce Půda“

Delší čas jsme nepodali zprávu o vývoji
projektu rekonstrukce a půdní vestavby
našeho bytového domu. Toto manko tedy
chceme napravit a níže předkládáme po-
pis současné situace. Současně se staršov-
stvo rozhodlo uspořádat v rámci posezení
u kávy po některé z následujících bohoslu-
žebsetkání, nakterémrádi zodpovímevaše
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případné dotazy tak, aby před nadcházejí-
cím sborovým shromážděním byli všichni,
které toto téma zajímá maximálně infor-
mováni.
Jak asi většina z vás ví, podařilo se nám
v minulém roce získat kladné stanovisko
památkářů k plánované výstavbě výtahu
a rámcové podobě půdní vestavby. V loň-
ském roce jsme proto přistoupili k výběru
architektonické kanceláře pro přípravu do-
kumentace k získání územního a staveb-
ního povolení. Po oslovení několika archi-
tektonických kanceláří jsme pro nás nej-
zajímavější nabídku obdrželi od arch. kan-
celáře ADNS. Proto jsme s ní v létě uza-
vřeli smlouvu a pustili se do „horké”fáze
přípravy dokumentace. Po několika kolech
projednávání v naší pracovní skupině a
v hospodářské komisi vykrystalizoval ná-
vrh výstavby pěti nových nájemních bytů
v půdním prostoru s celkovou pronajíma-
telnou plochou ca. 300m2.
V průběhu poradní komunikace se staveb-
ním úřadem a dalšími dotčenými orgány
(např. hygiena) vyšlo najevo, že je potřeba
získat výjimku z limitů osvětlení plánova-
ných bytů (památkáři nesouhlasí s insta-
lací velkých střešních oken) a současně je
potřeba získat souhlas se změnou užívání
ploch (nyní půdamá být přestavěna na by-
tové plochy k pronájmu). Pro obě tyto vý-
jimky byly zpracovány podklady a žádosti
byly předány příslušným úřadům.

Na posledním setkání s arch. Dvořákem,
které proběhlo v únoru, jsme řešili ener-
getické fungování plánovaných bytů (sys-
tém topení a chlazení, ohřev vody vč. me-
dií – plyn, elektřina, tepelné čerpadlo). Ko-
nečné rozhodnutí by mělo padnout začát-
kembřezna po dokončení výpočtu řady pa-
rametrů a jejich odsouhlasení dotčenými
úřady).
Plánujeme odevzdání kompletní doku-
mentace pro územní rozhodnutí a stavební
povolení ke schválení nejpozději v květnu
2024. To by mělo vyústit v obdržení sta-
vebního povolení někdy na podzim 2024.
Zimu chceme věnovat výběru stavební
firmy, která by se vedle výstavby pláno-
vaných bytů ujala i rekonstrukce střechy,
opravy a renovace fasády tak, aby náš spo-
lečný dům mohl sloužit další desítky let a
přispíval na údržbu našeho chrámu.
V průběhu výběru stavební firmy budeme
mít také přesnější představu o nákladech
celé rekonstrukce. Její financování plánu-
jeme řešit jak z vlastních zdrojů, tak z pro-
středků vypůjčených. Naší prioritou je po-
skládat financování ze zdrojů našich a naší
církve, protože to by pro nás minimalizo-
valo rizika celé investice. Proto jsme vstou-
pili do diskuze s ústředím a jejich prvotní
reakce je veskrze pozitivní. Další možností
je samozřejmě získání komerčního ban-
kovního financování.
Vedle plánované společné diskuze u kávy
(pozn. red. – proběhlo 10. 3.) počítáme
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s prezentací navrhovaného projektu na na-
šem následujícím sborovém shromáždění.
Po získání stavebníhopovolení, výběru sta-
vební firmy a přípravě struktury finan-
cování bude svoláno mimořádné sborové
shromáždění, které předpodpisem jakého-
koliv závazku vůči třetí straněmusí celý zá-
měr explicitně schválit. Z důvodu velikosti
plánované investice budeme muset sou-
časně požádat o schválení ústředí církve.

Tomáš Gürtler, koordinátor pracovní
skupiny Půda
únor 2024

Revizní zpráva za rok 2023

Revizoři sestra Alena Kučerová a bratr Jan
Pičman se zaměřili především na agendu
sledovanou vminulých třech letech.
Směrnice k hospodaření FS Salvátor
Směrnice k hospodaření byla aktualizo-
vána, zejménapokud jdeopřehledbankov-
ních produktů, které sbor využívá. Poklad-
níkem byla sestra Jana Knoppová.
Inventury
Fyzická inventura hmotného majetku
sboru byla provedena začátkem tohoto
roku, tudíž případné inventární rozdíly
nejsou zapracovány do účetní uzávěrky za
rok 2023.
Fyzická inventura pokladny byla za pří-
tomnosti pokladní, t.č. sborové sestry Jany
Knoppové, provedena 27.11.2023. Revi-

zoři konstatují, že hotovost nepřesáhla po-
volený limit.
Pojištění varhan
Revizoři se opakovaně zajímali o pojištění
varhan, zda výše případného plnění odpo-
vídá ceně nástroje. Presbyter bratr Tomáš
Gürtler nám odpověděl: Staršovstvo se
rozhodlo přistoupit k revizi současné ma-
jetkové a odpovědnostní pojistky uzavřené
ve prospěch sborů na celocírkevní úrovni,
protože tato nemusí ve všech aspektech
vyhovovat potřebám našeho sboru. Bude
zpracován soudní odhad ceny našeho
chrámu a následně vyjednány úpravy po-
jistky chrámu a domu tak, aby odpovídaly
potřebám rozsáhléhomajetku v naší péči.
Vedení účetnictví
Podvojné účetnictví sboru vede odborná
firma Ing. Olga Laňková v souladu s před-
pisy.Účetní uzávěrkaapředpis kdani zpří-
jmu PO za rok 2023 budou zpracovány
k 31.3.2024. Revizoři doporučují VVS vzít
účetní uzávěrku na vědomí.
Pohledávky a závazky sboru
Sboru nevznikly v roce 2023 žádné nové
pohledávky po splatnosti, sbor neeviduje
žádné závazky. Staré pohledávky (Seni-
čová, Pick) z roku 2015 jsou vymáhány
soudně.
Plnění rozpočtu
Sbor hospodařil v roce 2023 se ziskem ve
výši 2.713.560 Kč.
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Stav finančních prostředků sboru
Finanční prostředky na účtech a dalších
bankovních produktech sboru a v po-
kladně sboru jsou k 31.12.2023 ve výši
17.248.723,25 Kč. Na některých účtech je
uložena částka převyšující částku, která je
ze zákona pojištěná. Toho si je staršovstvo
vědomo, riziko pečlivě zvážilo.
Jistoty nájemníků v domě ve výši
513.384,36 Kč nejsou peníze sboru, sbor
je pouze spravuje.
Na fondu rezervynaopravuhmotnéhoma-
jetku je k 31.12.2023 7.250.000 Kč. Fond
byl zřízen v souladu s §7 zákona ČNB
č 593/1992. Zákon stanoví (odst.4, §7)
striktní pravidla ke správě fondu, která

nejsou, konstatují revizoři, v plné šíři re-
spektována.
Závěr
1. Staršovstvo sboru hospodaří velmi zod-
povědně a prozřetelně, i s ohledem na
plánovanou opravu a vestavbu sborového
domu.
2. Doporučujeme věnovat ještě pozornost
vyčíslení inventurních rozdílů po prove-
dené fyzické inventuře hmotného majetku
sboru a tyto předat účetní firmě k zaúčto-
vání.
3. Věnovat pozornost pravidlům k uložení
peněz z fondu rezervynaopravuhmotného
majetku!

13.3.2024

Stav ke dni 31.12.2023 Datum zpracování: 15.01.2024

Banka Creditas 107519793/2250 32 808,39

Pohledávka za Bankou Creditas - rezerva na opravu domu 109881307 2 561 274,00

Česká spořitelna - fond R. Prejsové 1943495349/0800 128,78

Česká spořitelna - termínovaný vklad, jistoty nájemníků v domě 6536062389/0800 538 000,00

ČSOB - účet pro neziskové organizace 321488094/0300 1 530 688,58

Pohledávka za ČSOB - termínovyný vklad, uzavřen TV 323549989 0,00

Fio banka - provozní účet 2300244858/2010 1 072 685,18

J&T banka - běžný účet 2700613026/5800 1 000,00

Pohledávka za J&T bankou - termínovyný vklad TV 3600743370 1 000 000,00

Pohledávka za J&T bankou - termínovyný vklad TV 3600743530 1 300 000,00

Moneta Money Bank - běžný účet 193663838/0600 6 139,60

Moneta Money Bank - spořící účet, snad zrušen k 7.9.2023 193663889/0600 0,00

Moneta Money Bank - termínovaný vklad, uzavřen 250335452/0600 0,00

Moneta Money Bank - termínovaný vklad 263195620/0600 2 550 000,00

Raiffeisenbank - běžný účet 1473399036/5500 718 621,00

Pohledávka za Raiffeisenbank - v tom rezerva na opravu domu ve výši 2.898.255,00 Kč                              

a fond  R. Prejsové ve výši 2.500.000,00 Kč  
"Bank Treasure" 5 900 000,00

Bankovní úložky 17 211 345,53

Hotovostní korunová pokladna 30 027,00

Hotovostní valutová pokladna, převedeno na Kč 7 350,72

Fio banka - Pražská pomoc 2201794723/2010 331,00

Finanční prostředky Farního sboru

Finanční prostředky celkem 17 248 723,25

Zůstatek na účtu Banky Creditas č. 109881307 nelze ověřit. Banka nevydala žádný dokument se zůstatkem k 31.12.2023.
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Stav ke dni 31.12.2023 Datum zpracování: 15.01.2024

spotřeba materiálu 27 129,65 tržby z nájmů - koncerty 954 800,00

spotřeba vody a energií 165 392,07 tržby z nájmů - byty 2 093 851,00

opravy a udržování 554 475,79 tržby z nájmů - krčma 2 147 680,00

služby 352 006,35 tržby z nájmů - varhany 13 884,29

mzdové náklady 58 011,18 ostatní výnosy 0,00

ostatní náklady bez odpisů 16 700,98

odpisy dlouhodobého majetku 311 440,00

CELKEM 1 485 156,02 CELKEM 5 210 215,29

spotřeba materiálu 0,00 tržby z nájmů - koncerty

spotřeba vody a energií 0,00 tržby z nájmů - byty 2 093 851,00

opravy a udržování 391 713,60 tržby z nájmů - krčma 2 147 680,00

služby 87 998,14 tržby z nájmů - varhany

mzdové náklady 25 000,00 ostatní výnosy 0,00

ostatní náklady bez odpisů 16 700,96

odpisy dlouhodobého majetku 311 440,00

832 852,70 4 241 531,00

spotřeba materiálu 27 129,65 tržby z nájmů - koncerty 954 800,00

spotřeba vody a energií 165 392,07 tržby z nájmů - byty

opravy a udržování 162 762,19 tržby z nájmů - krčma

služby 264 008,21 tržby z nájmů - varhany 13 884,29

mzdové náklady 33 011,18 ostatní výnosy

ostatní náklady bez odpisů 0,02

odpisy dlouhodobého majetku 0,00

652 303,32 968 684,29

Hospodářský výsledek 316 380,97

Náklady Výnosy

Hospodářský výsledek 3 408 678,30

Výsledek hospodářské činnosti - využití kostela

Náklady Výnosy

Výsledek hospodářské činnosti - pouze dům

Výsledek hospodářské činnosti - celý sbor

Náklady Výnosy

Hospodářský výsledek 3 725 059,27
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O nadačním fondu School from my friends. Rozhovor s Olhou Vojačkovou

Loni v adentu se salvátrský kostel zapl-
nil dětmi a rodiči při předvánočním vy-
stoupení ukrajinských dětí. Děti se schá-
zejí avzdělávajípodpatronátemnadačního
fondu School from my friends. Na jeho za-
ložení jsme se zeptali paníOlhy Vojáčkové,
kterou někteří známe z jejích návštěv v na-
šem kostele.
JakdlouhoVy samapobýváte vČeské repub-
lice?
VČR jsem od roku 1996
Co Vás vedlo k myšlence založit nadační
fond School from my friends?
Pomoc dětem, pro které nebylo místo ve
škole, nebo z nějakých důvodů neprošly
adaptací v českém prostředí.
Pro koho je určen?
Pro děti od 2,5 do 15 let.
Kolik školku a školu navštěvuje dětí? Jak
jsou staré (v jakých věkových kategoriích)?
52 dětí věkem 2,5 - 6let. 47 dětí, 7- 15 let.
Jste registrováni pod ministerstvem škol-
ství, nebo se jedná spíše o podpůrnou sku-
pinu? Jsme registrovaní na Ministerstvu
práce a sociálních věcí, teď procházíme re-
gistračnímprocesemnaMinisterstvu škol-
ství.
Kolik tam pracuje učitelů a vychovatelů a
kdo je platí?
Celkem je 16 učitelů a vychovatelů + psy-
cholog, který dochází jednou týdně. Ná-
klady hradíme pouze z příspěvků rodičů,

Zjakýchdůvodůseděti a žákyzUkrajinyne-
daří zapojit do zdejších předškolních a škol-
ních zařízení?
Přeplněná kapacita a jiné důvody. (viz níže
připojené vyprávění o důvodech založení
fondu, pozn. red.)
Plánujete opět vystoupení v našem kostele?
Ano

O založení nadačního fondu
V době, kdy začala válka naUkrajině, jsem
již žila v České republice, kde jsem podni-
kala a zároveň pracovala na částečný úva-
zek na jednom zministerstev.
Začátek války mi obrátil život vzhůru no-
hama. Cítila jsem, že musím pomoci svým
krajanům, kteří utíkali před válkou do
České republiky, a proto jsem neváhala ani
chviličku, když mi městská část Praha 9
nabídla vyučování českého jazyka v dětské
skupině. NaUkrajině jsem dříve pracovala
ve školství jako pedagog, ovšem tady jsem
se k této práci nevrátila. Čímvíce času jsem
trávila se svými krajany a slyšela jejich pří-
běhy, tím více jsem chtěla pomáhat. Bylo
mi jich opravdu velice líto.
Bohužel, ještě před koncem školního roku
došlo postupně k ukončení adaptačních
skupin, ve kterých jsem pracovala, zřejmě
zadministrativníchafinančníchdůvodů.V
tu chvíli jsem se rozhodla, že na poslední
dvaměsíce, které zbývaly, tyto skupiny
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převezmu a dětem a rodičům umožním,
aby děti dokončily školní rok v prostředí,
které znají. Během letních prázdnin se na
mne neustále obracely maminky, jejichž
děti nepřijali do škol či školek a které si
připadaly bezmocné, protože nevěděly, jak
tuto situaci vyřešit. Byly většinou samy v
cizí zemi a snažily se pracovat, ale neměly
kam by daly děti.
Ke zlomu došlo ve chvíli, kdy jsem otevřela
sociální síť Facebook a tampanbiskuppro-
mlouval o ukrajinských dětech a hovořil
přímo k učitelům: „Obracím se k učitelům,
kteří mají možnost vést děti ke vzdělání,
ať to dělají.“. Tato věta mnou přímo rezo-
novala a věděla jsem, že hovoří ke mně.
A pokud mohu dětem nějakým způsobem
pomoci, tak bych to také měla udělat, a

to nejen Ukrajinským dětem, ale i dětem
ostatníchmigrantů.
Je nutno si uvědomit, že tyto děti se ocitly
v jiné zemi, kde se mluví jiným jazykem a
je tu jiná kultura. Upřímně si vůbec nedo-
vedu představit, jak se asi cítí. Je tedy dů-
ležité, aby se setkávaly s ostatními dětmi,
ale i s dětmi ve stejné situaci. Bohužel jsem
se několikrát setkala se situací, kdy se děti
chovaly ve školekdětemmigrantůopravdu
velmi ošklivě a škola tuto situaci nechtěla
řešit. Tyto děti a jejich rodiče pak nemají ji-
noumožnost než své dítě umístit jinam, ale
kam. Z toho důvodu vznikla naše škola a
dětská skupina.
Cílem našeho nadačního fondu je nabíd-
nout adaptaci dětemmigrantů, ale dát jim i
vzdělání v rámci dětské skupiny pro před-
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školní děti a větším dětem v rámci školy.
Udělat vše pro to, aby byly děti šťastné a s
nimi i jejich rodiče. Chceme jim usnadnit
pochopení české kultury a života v České
republice. V našem centru máme mnoho
aktivit, jako je hudební vzdělání, jazykové,
IT, a další. V rámci workshopů chceme
s pomocí našich přátel vytvářet produkty,
z jejichž prodeje chceme pomáhat dětem,
které zůstaly na Ukrajině. A to konkrétně

v oblasti renovace škol a školek. V dlouho-
dobém horizontu chceme rozšířit naši ka-
pacitu, abychommohli pomoci více dětem.
Ale také rozšířit naše aktivity nejen na děti
migrantů, ale inačeskéděti a rodiče.Začali
jsme víkendovým hlídáním. Plánů je ještě
mnoho. Jejich realizace bude postupná a
bude záležet na tom, jak se nám podaří zís-
kat finance pro náš nadační fond.
Zakladatelka fondu: Mgr. Olha Voiackova

Na jaře a v létě chystáme

* Sobota 23. března setkání bývalých
sdruženců od 15,00 v sakristii Zveme
všechny, kdo se chtějí potkat se souputníky
z dobmládí.

*Neděle 24. března od 19,00 nešpory

* Neděle 21. dubna Povelikonoční hra
Ještě jsou volné role! Hlaste se u T. Trusiny.
Zkoušky 6. 4. a 20. 4.

*Sobota 27. dubna výlet s drážďanskými

* 10.–12. května víkendovka dětí ve Str-
měchách (Přihlašujte děti u faráře T. Tru-
siny.)

* Neděle 19. května 9,30 Svatodušní bo-
hoslužby (od 14,30 bohoslužby u stolu pro
starší generaci)

* Sobota 2. června Noc kostelů

* 16. června oslava 50. výročí založení
salvátorského pěveckého sboru

* Letní tábory pro děti a mládež budou
opět dva: ve Strměchách 14. – 21. čer-
vence (vede T. Trusina)
a tradiční v Hradišti u Nasavrk 10. – 17.
srpna (vede Bára Cejpová).
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Postní a velikonoční shromáždění

Květná neděle 24. 3. 10.00
Nešpory 24. 3. od 19.00
Zazní Pět postních motet Antona Tučap-
ského a výběr z Lužanské mše Antonína
Dvořákav podání Salvátorského pěvec-
kého sboru.
Slovem provází D. Antalík

Sederová večeře se čtením pašijí – Zelený
čtvrtek 28. 3. od 18,30

Velký pátek 29. 3. 10.00.
Bohoslužby s večeří Páně vede Tereza Ha-
lasová a Tomáš Trusina

Neděle velikonoční 31. 3. 10.00.
Bohoslužby s večeří Páně vede D. Antalík

Povelikonoční varhanní podvečer – středa 3. 4.
od 18,30

Kontakty:
první farář Tomáš Trusina 607 588 618, trusina@volny.cz; farář Dalibor Antalík:

731 733 577, dalibor.antalik@ff.cuni.cz; kurátorka Helena Voverková: 731 620 239,
helena.voverkova@evangnet.cz;Kancelář: kancelar@kostelusalvatora.cz; Sborová
sestra a pokladní: 724 309 323; Koordinátorka pronájmů kostela: 731 620 239;

Návštěvní hodiny v kostele úterý od 9:00 do 12:00 a odpoledne od 16:00 do 18:00 a ve
čtvrtek od 16:00 do 19:00.

Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Praze 1, Staré Město, Praha 1, Salvátorská 1045/1,
110 00 Praha 1, IČ: 45701814. Určeno pro vnitřní potřebu, neprodejné.


